
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLV  Nº 10.858

Piracicaba, 11 de agosto de 2012

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 14.734, DE 09 DE AGOSTO DE 2012.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 333.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.201, de 01 de
dezembro de 2011, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto,
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente
arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da
República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 333.000,00 (trezentos e
trinta e três mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício
de 2012, assim discriminada:

Das dotações:

1) 07 07013 1212200111466 449051 Obras e Instalações R$ 215.000,00

2) 07 07011 1236700111492 449051 Obras e Instalações R$ 118.000,00

Para a dotação:

1) 07 07011 1236100111470 449051 Obras e Instalações R$ 333.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 09 de agosto de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

NELY GUIDOLIN LIMA
Secretária Municipal de Educação - interina

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 130/2012
Aquisição de material de escritório.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas ONIX BRASIL
COMERCIAL  LTDA, EDUARDO MOURA  SALA  MALAVILA e VIX
COMERCIAL LTDA. EPP, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS .

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas, e
parecer da Unidade Requisitante DELIBEROU por HABILITÁR  e APROVAR
o lote 01 para a empresa ONIX BRASIL  COMERCIAL LTDA e o lote 02 para
a empresa EDUARDO MOURA SALA MALAVILA.

Publique-se e aguarde o prazo recursal de 3 (três) dias úteis, conforme
determina a Lei Federal nº 10520/2002.

Piracicaba, 08 de agosto de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 96/2012
Fornecimento Parcelado de Mobiliário

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas GODOY MÓVEIS
PARA ESCRITÓRIO LTDA ME; MARTE IND. DE MOBILIÁRIO L TDA EPP.;
JOMARI MARCENARIA  LTDA. EPP; JOAO ROBERTO DAVÓGLIO EPP.;
MORETO & TUZIN ME.; COPERFLEX IND. E COM. DE MÓVEIS E PÇS P
ESCR. LTDA –EPP; HOSPIMETAL IND. METALÚRGICA DE EQUIP. HOSP.
LTDA.; COMERCIAL CONCORRENT LTDA. EPP; FÊNIX MAD’AÇO IND.
DE MÓVEIS DE MADEIRA E AÇO LTDA – EPP e D. B. SILVEIRA MÓVEIS
ME., DELIBEROU por DESCLASSIFICAR  as empresas: GODOY MÓVEIS
PARA ESCRITÓRIO LTDA ME não apresentou catálogo no lote 02 (item
11) e á pedido no lote 06 (ofertou preço incorreto) e COMERCIAL
CONCORRENT LTDA. EPP por não apresentar catálogo no lote 04 e ofertar
preço acima do estimado no lote 05, e CLASSIFICAR as demais.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas, e
parecer da Unidade Requisitante DELIBEROU por HABILITÁR  e APROVAR
o lote 01 para a empresa FÊNIX MAD’AÇO IND. DE MÓVEIS DE MADEIRA
E AÇO LTDA - EPP; o lote 02 para a empresa MARTE IND. DE MOBILIÁRIO
LTDA EPP.; o lote 03 para a empresa COPERFLEX IND. E COM. DE
MÓVEIS E PÇS P ESCR. LTDA -EPP; o lote 04 para a empresa
HOSPIMETAL IND. METALÚRGICA DE EQUIP. HOSP. LTDA. e o lote 06
para a empresa JOAO ROBERT O DAVÓGLIO EPP.

O lote 05 ficou FRACASSADO.

Publique-se e aguarde o prazo recursal de 3 (três) dias úteis, conforme
determina a Lei Federal nº 10520/2002.

Piracicaba, 10 de agosto de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL nº 113/12
Aquisição de notebooks

A Pregoeira comunica que após análise do recurso interposto pela BLACK-
OUT MAGASIN LTDA.  e impugnação interposta pela empresa E.R.
SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA., e, ainda com base no parecer emitido
pela Procuradoria Geral que nega provimento ao recurso e acolhe a
impugnação, Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal DECIDIU pela
MANUTENÇÃO  do julgamento efetuado pela Pregoeira.
Publique-se.

Piracicaba, 10 de agosto de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 140/2012
Objeto : prestação de serviços técnicos de informática para manutenção e
suporte técnico operacional “in loco” e remoto, treinamento e consultoria
contábil e sistêmica junto aos sistemas SIAFEM, SIPLAN e Portal da
Transparência. Início da Sessão Pública : 24/08/2012 às 09h, na Sala de
Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio
Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 141/2012.
Objeto : aquisição de mobiliários. Início da Sessão Pública : 27/08/2012
às 09h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba,
sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020.
Fax (19) 3403-1024. Piracicaba, 10 de agosto de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Republicado por ter saido com incorreções
no Diário Oficial de 17 de julho de 2012:

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para dar prosseguimento
ao Concurso Público e preenchimento de vagas  do Edital nº 02/2011, no
cargo de Enfermeiro Nível Superior, em regime Estatutário, notifica que fica(m)
caracterizada(s) a(s) desistência(s) pelo não comparecimento no dia e horários
estipulados e não se manifestar(em) até a presente data conforme segue:
Classificação Nome
14º Marilia Souza Ferreira

Piracicaba,  11 de julho de 2012.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

Notificação

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 10/2011, no emprego
de Analista Programador, NOTIFICA que ficam cancelados todos os efeitos da
inscrição(ões) da(s) candidata(s) abaixo relacionada(s), por não preencher(em)
o Capitulo 1, item 1.1, “ requisito para preenchimento do emprego”.
Classificação Nome:
1º Luis Ferrary Neto

Piracicaba, 08 de agosto de 2012.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

Notificação

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Con-
curso Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 08/2011,
no emprego de Professor de Educação Infantil, NOTIFICA que ficam
cancelados todos os efeitos da inscrição(ões) da(s) candidata(s) abaixo
relacionada(s), por não preencher(em) o Capitulo 1, item 1.1, “ requisito
para preenchimento do emprego”.
Classificação Nome:
220º Mislaine Aparecida de Souza
251º Samela Miguel Machado

Piracicaba, 08 de agosto de 2012.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 07/2011, no emprego de
Orientador de Alunos, notifica que, fica caracterizada a desistência por
iniciativa própria de:
Classificação Nome
6ºRN Michelle Fabiana do Amaral

Piracicaba, 08 de julho de 2012.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 01/2010, no emprego de
Professor de Ensino Fundamental, em regime CLT, notifica que fica(m)
caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria de:
Classificação Nome:
435º Diana Pinto

Piracicaba,  18 de junho de 2012.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, sábado, 11 de agosto de 20122

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 10/2011, no emprego de Analista Programador, em regime CLT,
notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter
manifestado interesse até a presente data conforme segue:

Classificação Nome
2º André Penedo

Piracicaba,  09 de agosto de 2012.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para dar prosseguimento
ao Concurso Público e preenchimento de vagas do Edital nº 08/2011, no
emprego de Professor de Educação Infantil, em regime CLT, notifica que
fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), pelo não ter manifestado inter-
esse até a presente data, conforme segue:

Classificação Nome
239º Carolina Morais Garcia

Piracicaba, 08 de julho de 2012.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

EXPEDIENTE DO DIA 10 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIAS ASSINADAS  – Barjas Negri, Prefeito do Município de
Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

  - EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei
Municipal nº 1972/72 a Sra. EDNA DA SILVA, RG. 28.210.209-7, em
06.08.2012, do cargo que exerce em caráter efetivo de Técnico de
Enfermagem, referência 08-B, junto a Secretaria Municipal de Saúde.

  - EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei
Municipal nº 1972/72 a Sra. MARIA  DE LOURDES PERON DA SILVA,
RG. 16.106.005, em 07.08.2012, do cargo que exerce em caráter efetivo
de Técnico de Enfermagem, referência 08-B, junto a Secretaria Municipal
de Saúde.

 -  NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Munici-
pal nº 1972/72, a Sra. FABIANA  VIEIRA MIRANDA,  RG. 21.498.885, para
exercer em comissão o cargo de Encarregado de Equipe, referência 11-A,
cargo criado pela Lei Municipal nº 6389 de 12 de dezembro de 2008, junto
a Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente.

-  NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o  Sr.
VALDEMIR LOPES CARDOSO,  RG. 11.448.090-4, para exercer o cargo
efetivo de Eletricista, referência 07-A, sujeito a estágio probatório, cargo
criado pelas Leis Municipais nº 3958/95, 4064/96 e 4389/97.

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB
DATA  RECURSOS
10/ago/12  298.900,10

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA  VALOR RECEBIDO
9/ago/12  44.043,87

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE A FOME

IG BOLSA FAMILIA
DATA VALOR RECEBIDO
10/ago/12 30.533,35

PISO DE ALTA COMPL.I
DATA  VALOR RECEBIDO
10/ago/12  9.000,00

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - FPM
DATA  VALOR RECEBIDO
10/ago/12  1.862.211,21

HOMOLOGAÇÃO - Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba,
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 8.928/2012

Assunto: Abertura de Sindicância visando apurar irregularidades e
responsabilidades em furto ocorrido na EM João Batista Nogueira, conforme
Boletim de Ocorrência nº 910/2011 – 5º DP.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO
do processo de Sindicância, já que não restou demonstrado a participação
de servidores público municipais no evento em questão.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

                                                                                                                                                                                                                                                                
__________

HOMOLOGAÇÃO - Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba,
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº.: 8.941/2012

Assunto: Abertura de Sindicância visando apurar irregularidades e
responsabilidades em furto ocorrido na EM Prof. Milton Rontani, conforme
Boletim de Ocorrência nº 1.073/2011 – 3º DP.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO,
tendo em vista não existirem indícios de que algum servidor tenha sido
negligente a ponto de facilitar a ocorrência do crime em questão.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

Na qualidade de Presidente da Comissão Permanente Processante e de
Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, através da Portaria
nº 3.525/11, alterada pelas de nº 3.554/11, incumbida de apurar os fatos
denunciados no Processo com Protocolo nº 51.287/2012, notifico o Sr. AN-
TONIO CARLOS VITTI ou seu defensor, deverá comparecer perante esta
Comissão, nesta Procuradoria Geral, à Rua Antonio Correa Barbosa, nº 2.233,
10º andar, Centro Cívico, Cultural e Educacional, Parque da Rua do Porto,
nesta cidade, sede desta Comissão, no dia 27 DE AGOSTO DE 2012, ÀS
09:00 HORAS, para ciência da abertura do presente processo administrativo
e/ou prestar seu depoimento pessoal, quanto às acusações que lhe são
imputadas, com fundamento no art. 195, caput, inciso IV, da Lei 1.972/72 –
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Piracicaba, 06 de agosto de 2012.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa
Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda  de que foi aberto Processo
Administrativo para apurar possível infração contratual referente ao pregão
eletrônico  147/2011.Abre-se vistas ao Processo e prazo de 10 dias para
apresentar defesa.

Piracicaba, 07 de agosto  de 2012.

Fernando Ernesto Cardenas
Secretario Municipal de Saúde

Termo de Rescisão do Contrato de Locação e Entrega Definitiva de Chaves
entre o Município de Piracicaba e os Srs. ARIALBA RIBEIRO GUIMARÃES,
FERNANDA RIBEIRO GUIMARÃES, FÁBIO RIBEIRO GUIMARÃES,
CLÁUDIA RIBEIRO GUIMARÃES e NARCIZO PERUCHI JÚNIOR.
(GOVERNO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 488/2001.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Santa Catarina, nº 197, onde
funciona o 2º Distrito Policial de Piracicaba.
Valor: R$ 1.000,00 (hum mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/06/2001.

DA RESCISÃO DO CONTRATO E DA ENTREGA DAS CHAVES
Data: 31/07/2012.

Contratada: RODRIGO TONELOTTO – EPP. (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 47.939/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 54/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de produtos de limpeza.
Valor: R$ 11.876,00 (onze mil e oitocentos e setenta e seis reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 02/08/2012.

Contratada: MIRIAM DOS SANTOS OLIVEIRA - EPP (SEMDES)
Proc. Admin.: nº 63.063/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 88/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de suprimentos de informática.
Valor: R$ 16.403,80 (dezesseis mil, quatrocentos e três reais e oitenta
centavos).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 01/08/2012.

Contratada: MARIA IGNEZ SCROCCA ELETROELETRÔNICOS – ME.
(EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 63.557/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 91/2012.
Objeto: aquisição de eletroeletrônicos.
Valor: R$ 42.660,00 (quarenta e dois mil e seiscentos e sessenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/08/2012.

SERVIÇO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON

Em cumprimento à disposição contida no Decreto Municipal nº.  13.298, de
15 de outubro de 2009, alterado pelo Decreto municipal nº 14.495, de 20 de
janeiro de 2012, que regulamenta da Lei Municipal nº. 5.710, de 04 de abril
de 2006, fica o estabelecimento abaixo relacionado INTIMADO da DECISÃO
DO SERVIÇO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON.

As partes poderão  recorrer da DECISÃO DO SERVIÇO MUNICIPAL DE
DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON, no prazo de 10 (dez) dias, contados
da data da INTIMAÇÃO, mediante interposição de RECURSO, conforme
disposto no art. 18 do referido Decreto Municipal.

SERVIÇO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2012/2113
MODALIDADE: Pregão 124/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE PINTURA EXTERNA DO RESERVATÓRIO ELEVADO, LOCALIZADO NA
ROTATÓRIA DA AV. INDEPENDÊNCIA COM A AV. PÁDUA DIAS

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.º 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
da Pregoeira Maria Alice Silva Santos, HOMOLOGA a Licitação em epigrafe
à(s) empresa(s) conforme abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
JOSÉ EDINIZ RIBEIRO PINTURAS - ME 1 24.200,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 24.200,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 08 de agosto de 2.012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato n.º
926, de 15 de dezembro de 2.011; homologa o procedimento e ratifica o
parecer apresentado neste processo nº 1009/2012
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 03 de agosto de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA

PROCURADORIA GERAL

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

PROCON

Auto 
Advertência 

Número do 
Processo 

Estabelecimento  - 
CNPJ 

Data  
Autuação Impugnação Decisão 

Advertência 030 
série A1 

2012 - 
98145 

Banco  
Bradesco S.A –  

60.746.948/6504-00 
24/07/12 sim Advertência 

Mantida 

 

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, sábado, 11 de agosto de 2012 3

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato n.º
926, de 15 de dezembro de 2.011; homologa o procedimento e ratifica o
parecer apresentado neste processo nº 1010/2012
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 03 de agosto de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato n.º
926, de 15 de dezembro de 2.011; homologa o procedimento e ratifica o
parecer apresentado neste processo nº 1202/2012
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 06 de agosto de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato n.º
926, de 15 de dezembro de 2.011; homologa o procedimento e ratifica o
parecer apresentado neste processo nº 1214/2012
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 06 de agosto de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato n.º
926, de 15 de dezembro de 2.011; homologa o procedimento e ratifica o
parecer apresentado neste processo nº 1259/2012
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 06 de agosto de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato n.º
926, de 15 de dezembro de 2.011; homologa o procedimento e ratifica o
parecer apresentado neste processo nº 1331/2012

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 06 de agosto de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato n.º
926, de 15 de dezembro de 2.011; homologa o procedimento e ratifica o
parecer apresentado neste processo nº 1337/2012
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 06 de agosto de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato n.º
926, de 15 de dezembro de 2.011; homologa o procedimento e ratifica o
parecer apresentado neste processo nº 1387/2012
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 06 de agosto de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato n.º
926, de 15 de dezembro de 2.011; homologa o procedimento e ratifica o
parecer apresentado neste processo nº 1417/2012
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 06 de agosto de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato n.º
926, de 15 de dezembro de 2.011; homologa o procedimento e ratifica o
parecer apresentado neste processo nº 1354/2012
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 06 de agosto de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º  131/2012 – PROCESSO N.º  2238/2012

Contratação de empresa para fornecimento de 04 (quatro) impressoras
multifuncional com funções de impressão a preto e branco, cópia a preto e
branco, transmissão/recepção de faxes a preto e branco, digitalização a preto
e branco e a cores.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 23/08/2012,
às 14h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234.

Piracicaba, 10 de agosto de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º  132/2012 – PROCESSO N.º  2239/2012

Contratação de empresa para fornecimento de 02 (dois) servidores de
armazenamento de arquivos (NAS).
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 24/08/2012,
às 9h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234.

Piracicaba, 10 de agosto de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

MODALIDADE: Pregão 125/2012
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2084/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
BLUSÕES DE NYLON PARA OS SERVIDORES LOTADOS NA DIVISÃO
DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA DO SEMAE.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do
Pregoeiro ARNALDO JOSÉ MACCHI, HOMOLOGA a Licitação em epigrafe à
empresa conforme abaixo:

EMPRESA                         LOTES VALOR
R SUZIGAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ROUPAS LTDA - ME      01 2.022,84

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 07 de Agosto de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 9 Agosto 2.012

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
003524/2012 RIO PARDO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E
PARTICIPAÇÕES LTDA.
003525/2012 DANIELA CHRISTINA TREVISAN MALAGOLI
003526/2012 PRESIDÊNCIA
003527/2012 JAMO EQUIPAMENTOS LTDA
003528/2012 MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A.
003529/2012 VALÉRIOS MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.
003530/2012 CLAUDINEI APARECIDO CASSANI - ME
003532/2012 ESDRAS RIBEIRO MOTA
003533/2012 MARIA APARECIDA BATISTA
003534/2012 SETOR DE ALMOXARIFADO
003535/2012 LUC SIGN COMERCIO DE ADESIVOS LTDA. - ME
003536/2012 VALDIR DE OLIVEIRA
003537/2012 B 7 B SERVICE - ADMINISTRADORA DE CONDOMÍNIOS
LTDA
003538/2012 JORGE LUIZ PASSARI & CIA LTDA.
003539/2012 HIDROLUX COMERCIAL HIDROELÉTRICA LTDA - ME
003540/2012 NICSA S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VÁLVULAS

Despachos

Protocolos Processo Interessado
002901/2012 002019/2012 EMBRAPLAN ENGENHARIA LTDA: “Concluído”.
002902/2012 002020/2012 EMBRAPLAN ENGENHARIA LTDA: “Concluído”.
002932/2012 000752/2011 CHRISTIAN SCARLAZZARI: “Concluído”.
002933/2012 000750/2011 LUCIANA PAULA MONTEIRO DE MELO: “Concluído”.
BASILE
002990/2012 002091/2012 TCX9 EMPREENDIMENTOS: “Concluído”.
IMOBILIÁRIOS LTDA
002991/2012 002092/2012 TCX9 EMPREENDIMENTOS: “Concluído”.
IMOBILIÁRIOS LTDA
003070/2012 001377/2012 COMINPA - COM. MINERAÇÃO E PAV.: “Concluído”.
LTDA.-
003076/2012 002593/2011 IVO ZARZUR - ADMINISTRAÇÃO E: “Concluído”.
PARTICIPAÇÕES LTDA
003233/2012 001967/2012 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES: “Concluído”.
S.A.
003234/2012 001968/2012 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES: “Concluído”.
S.A.
003462/2012 001273/2012 AMISTÁ EMPREENDIMENTOS E: “Concluído”.
PARTICIPAÇÕES
003471/2012 001861/2011 PARQUE PARADISO INCORPORAÇÕES: “Concluído”.
SPE LTDA
003472/2012 001862/2011 PARQUE PARADISO INCORPORAÇÕES: “Concluído”.
SPE LTDA
003531/2012 002446/2012 DIVISÃO DA RECEITA: “Concluído”.



PIRACICABA, sábado, 11 de agosto de 20124

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO
ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE
SE REALIZARÁ AOS TREZE DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE
DOIS MIL E DOZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A
Requerimentos

Nº 373/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, voto de
congratulação pelos 112 anos de fundação do Jornal de Piracicaba.

Nº 374/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, voto de
congratulação pelos 38 anos de fundação da Tribuna Piracicabana.

Nº 377/12 - De autoria do vereador Bruno Prata, que solicita realização de
reunião solene em homenagem aos 45 anos da Fundação Municipal de
Ensino.

Nº 379/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a instalação de guard rail na
cabeceira  da ponte de ferro Joaquim Nunes, no Distrito de Artemis.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 123/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que denomina
de  Joaquim Vieira das Neves, via pública do loteamento  Parque das Águas,
no bairro  Vale do Sol, no Distrito de Santa Terezinha, neste Município,  (Com
Nova Redação).

Nº 125/12 - De autoria do vereador  José Aparecido Longatto, que denomina
de Professora Olívia de Almeida Carvalho Feres a Escola Municipal de Ensino
Infantil, no loteamento Jardim Ponbeva, neste Município, (Com Nova
Redação).

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 326/11 - De autoria do vereador Bruno Prata, que denomina de Pedro
Vitti, a praça pública localizada no bairro Algodoal, neste Município,  (Com
Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 59/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que denomina
de Pedro Graciani o Varejão Municipal do Bairro Jardim São Francisco, neste
Município, (Com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 83/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que denomina
de Professora Josepha Fernandes Rotta, a Escola Municipal  de Ensino
Infantil, no bairro Vila Sônia, neste Município, (Com Substitutivo 01 da
C.L.J.R.).

Nº 179/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes  Paiva, que
denomina de Amacio Mazzaropi, via pública e prolongamentos no loteamento
Residencial e Comercial Fazenda Santa Rosa, no bairro Santa Rosa, neste
Município, (Com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO

1º ORADOR – ver. André Gustavo Bandeira

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos,
tecidos e medula óssea”.

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 57/
2012(Aquisição de microcomputadores para a Câmara de Vereadores de
Piracicaba) em favor das empresas: EP Byte.Com Comercio de
Equipamentos e Serviços de Informática Ltda (vencedor no item 1),
totalizando a importância de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinqüenta
reais), Ello Armazenagens Ltda(vencedor no item 2), totalizando a importância
de R$ 65.040,00(sessenta e cinco mil e quarenta reais).

Piracicaba, 10 de agosto de 2012.

  João Manoel dos Santos
  Presidente

FERCOMAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS LTDA ME,  torna
público que recebeu da SEDEMA - Secretaria Municipal de Defesa do Meio
Ambiente de Piracicaba de forma concomitante a Licença Prévia, Inst alação
e Operação Nº 2012 - 080066 para atividade de FABRICAÇÃO DE
ARTEFATOS DE SERRALHERIA, EXCETO ESQUADRIAS , localizado na
Rua Francisco Alves nº 185 à 195. Jd. Pacaembu, em Piracicaba.

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE
LICITAÇÕES

C O M U N I C A D O

CONVITE Nº: 027/2012

Objeto: aquisição por fornecimento integral e a pedido de materiais hidráulicos
para utilização em rede de água, abastecimento público e ligações de novas
pena de água do Bairro Mato Alto

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que, após análise dos documentos e das propostas apresentados
ao referido certame licitatório, e com base no menor total apresentado,
ficando desta forma com a seguinte classificação: 1º) Silvana Medici ME:
R$ 59.372,20 (cinquenta e nove mil, trezentos e setenta e dois reais e
vinte centavos); e, 2º) Valdir José Ceregato ME: R$ 61.794,00 (sessenta e
um mil, setecentos e noventa e quatro reais).
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis contados da publicação deste
comunicado para eventual interposição de recursos, conforme determina
o § 6º do artigo 109 da Lei Federal Nº: 8.666/93 e posteriores alterações.
Vencido o prazo recursal, e, não havendo interposição de recursos, o
processo será encaminhado à autoridade superior para homologação e
adjudicação do objeto desta licitação.
Publique-se no Diário Oficial do Município de Piracicaba/SP e no mural da
Prefeitura do Município de Saltinho/SP.

Prefeitura do Município de Saltinho/SP, 10 de agosto de 2012.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Presidente da Comiss ão de Licit ações -

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE
LICITAÇÕES

C O M U N I C A D O

CONVITE Nº: 029/2012

Objeto: aquisição por fornecimento integral e a pedido de tubos de concreto
para utilização na Ponte do Bairro Bairrinho e de canalização em diversas
ruas do Município

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que, após análise dos documentos e da única proposta apresentado ao referido
certame licitatório, e com base nos orçamentos constantes no referido processo
licitatório, ficando desta forma a empresa Icocital Artefatos de Concreto Ltda,
classificada e aprovada apresentando o valor total de R$ 6.066,26 (seis mil,
sessenta e seis reais e vinte e seis centavos).
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis contados da publicação deste
comunicado para eventual interposição de recursos, conforme determina o
§ 6º do artigo 109 da Lei Federal Nº: 8.666/93 e posteriores alterações.
Vencido o prazo recursal, e, não havendo interposição de recursos, o
processo será encaminhado à autoridade superior para homologação e
adjudicação do objeto desta licitação.
Publique-se no Diário Oficial do Município de Piracicaba/SP e no mural da
Prefeitura do Município de Saltinho/SP.

Prefeitura do Município de Saltinho/SP, 10 de agosto de 2012.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Presidente da Comissão de Licitações -

PORTARIA No. 02, DE 10 DE AGOSTO DE 2012

(DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE   DE
EMPREGO  DE  PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS)

JOSÉ DENILSON BELTRAME,  Presidente da  Câmara Municipal  de
Saltinho, Estado de São Paulo, no uso de  suas atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo   1º. -   Fica  a  servidora ANA CLAUDIA CONTI CAMARA,
exonerada do emprego de Assessora de Comunicação  que vinha  exercendo
em comissão na Câmara Municipal de Saltinho, nomeada pela Portaria no.
01, de 12 de Janeiro de 2010.

Artigo  2º.   -  Esta Portaria entrará em vigor na  data de sua publicação,
na Secretaria Geral  da  Câmara Municipal de Saltinho.

Câmara  Municipal de Saltinho, 10 de Agosto de 2012

JOSÉ DENILSON BELTRAME
- Presidente -

Publicada  na Secretaria Geral da Câmara Municipal de Saltinho, em 10
de Agosto de 2012

PODER LEGISLATIVO

LICENÇAS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

CÂMARA MUNICIPAL
DE SALTINHO

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


